[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Secretaria\Pictures\brasao_camara II.gif]ATA N°20/2019

ATA DA VIGÉSSIMA SESSÃO, VIGÉSISIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERIODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA

Às dezenove horas do dia onze do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, tendo como local o Plenário da Câmara de Vereadores, Ernesto Olívio Garlet, sito à Rua Vereador Geraldo Garlet, n°01, Centro, Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os Senhores Vereadores: PEDRO BENATTI, MARIO LUIZ SIGNOR, CARMEM GORCZVESKI, LEANDRO DA ROSA, NERI GASPAR, MARIA HELENA TRENTIN VILSON LUIZ ROSSATO, IVO SCHAEFFER  E ADRIANE BRASSIANI. Inicialmente a Senhora Presidente MARIA HELENA TRENTIN, abriu os Trabalhos Legislativos, Sob a proteção de Deus e, em nome do Povo de Anchieta, declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Cumprimentou todos os presentes que estavam assistindo. De imediato solicitou a leitura da ata n°019/2019, que estando em apreciação foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTES DO DIA: Expedientes Diversos:  Lido Convite recebido da assembleia Legislativa para participar de Adurência pública para debater sobre Emancipação dos Munícipios Catarinenses: Análise Estatística dos Impactos Econômicos da Fragmentação Territorial no dia 14 de junho com início as nove horas em Cunha Porã. Lido Of. nº279 recebido do Senador Davi Alcolumbre comunicando à Câmara o recebimento da cópia da Moção de Repudio nº028.   Expediente Apresentado pelos Vereadores: Lida as Moções de Condolências nº030,031 e 032 e Indicação nº036 que entrou na ordem do dia.  Lida as Indicações nº033, 034, 035, 037, 038 e 039 que ficou para a próxima sessão.  Prosseguindo passou-se para. ORDEM DO DIA:  Na Votação das Proposições apresentadas pelos Vereadores:  Moção de Condolências nº030: Consternados com o falecimento do Sr. Leonardo Pereira de Medeiros, no dia 18 de maio de 2019, Seu Leonardo partiu deixando família, amigos, comunidade Anchietense enlutada. Por essa moção os vereadores da 13ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Anchieta prestam condolências a sua família. Moção de Condolências nº031:   Consternados com o falecimento do Sr. Atílio Chenet, no dia 23 de maio de 2019, Seu Atílio partiu deixando família, amigos, comunidade Anchietense enlutada, mas deixa também muitos ensinamentos. Por essa moção os vereadores da 13ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Anchieta prestam condolências a sua família.  Moção de Condolências nº032: Consternados com o falecimento da Sra. Adriana Maria Fiorentin, aos 39 anos de idade, no dia 07 de junho de 2019. Por essa moção os vereadores da 13ª Legislatura da Câmara de Vereadores de Anchieta prestam condolências a sua família. Indicação nº032 autoria de Ivo Schaeffer: Indica que seja feito uma cobertura na frente da Creche Pró Infância no Bairro Novo Lar. Indicação nº036 autoria de Vilson Rossato: Indica que a administração pública disponibiliza de verbas para a compra de livros para as Escolas do Município. Todas as proposições foram aprovadas por todos. GRANDE EXPEDIENTE POR ORDEM DE SORTEIO:  Com a concordância de todos os vereadores foi dispensa a palavra livre. E nada mais havendo a Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Vereadores e Vereadoras para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 19 de junho do corrente ano, as 18:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal. Solicitou que elaborasse a competente ata e suas falas seguem gravadas em mídia e arquivadas, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Presidente e Primeiro Secretario. Sala das sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 11 de junho de 2019.

image1.gif